
 

 

РЕШЕНИЕ № 1440/2019 – КС

по делу № 023/06/69-1641/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 сентября 2019 года                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ТД «Виал» (далее – Заявитель) на действия ГКУ КК
«Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Поставка лекарственного препарата для медицинского
применения (МНН: Пиперациллин+Тазобактам )» (извещение №
0818500000819000345) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в
электронном аукционе.

Представителем Уполномоченного органа представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, письменные
пояснения по существу жалобы.



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственного препарата для
медицинского применения (МНН: Пиперациллин+Тазобактам)»
(извещение                               № 0818500000819000345).

Заказчик – ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 592 431, 30 руб.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В Разделе 1 «Информационной карты» документации электронного аукциона
Заказчиком установлено:

22 Требования, установленные
в соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющихся объектом
закупки, установленные в
соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 44-ФЗ

Установлены требования в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
31 ФЗ-44 к лицам, осуществляющим поставку товаров, являющихся
объектом закупки, и перечень предоставляемых документов (или
копий таких документов): - наличие лицензии на осуществление
фармацевтической деятельности: оптовая торговля лекарственными
средствами для медицинского применения, наделяющая правом
поставки товаров, включенных в объект закупки. - и /или в случае
участия в электроном аукционе производителя наличие лицензии на
производство лекарственных средств (при поставке товара
собственного производства), наделяющая правом поставки
товаров, включенных в объект закупки. Основание – Федеральный
закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности».

 

В поз.44 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки
на участие в электронном аукционе» документации электронного аукциона
Заказчиком установлено:

44 Если позиция 22 содержит
требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение

Лицензия (или копия лицензии) на осуществление
фармацевтической деятельности: оптовая торговля
лекарственными средствами для медицинского применения,
наделяющая правом поставки товаров, включенных в объект
закупки; - и/или в случае участия в электронном аукционе
производителя - лицензия (или копия лицензии) на производство
лекарственных средств (при поставке товара собственного



работы, оказание услуги,
являющимся объектом закупки

производства), наделяющая правом поставки товаров,
включенных в объект закупки.

 

В Извещении документации электронного аукциона Заказчиком установлено:

Требования
к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона                   № 44-ФЗ)

1. Установлены требования в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ-44 к
лицам, осуществляющим поставку товаров, являющихся объектом закупки, и перечень
предоставляемых документов (или копий таких документов): - наличие лицензии на
осуществление фармацевтической деятельности: оптовая торговля лекарственными
средствами для медицинского применения, наделяющая правом поставки товаров,
включенных в объект закупки. - и /или в случае участия в электроном аукционе
производителя наличие лицензии на производство лекарственных средств (при
поставке товара собственного производства), наделяющая правом поставки
товаров, включенных в объект закупки. Основание – Федеральный закон от 04.05.2011
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». 2. Установлены единые
требования к участникам закупки в соответствии с пунктами 3−5, 7−11 части 1 статьи
31 Федерального закона № 44-ФЗ (п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об
обладании участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности установлено, только если в связи с исполнением
контракта заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев
заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства,
исполнения, на финансирование проката или показа национального фильма).

Согласно пункту 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» в соответствии с
настоящим Федеральным законом лицензированию подлежит медицинская
деятельность.

В соответствии с пунктом 33 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 №61-
ФЗ «Об обращений лекарственных средств» фармацевтическая
деятельность - деятельность, включающая в себя оптовую торговлю
лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную
торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку,
изготовление лекарственных препаратов.

В соответствии с пунктом 53 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-
ФЗ «Об обращений лекарственных средств» организации – производители
лекарственных средств и организации оптовой торговли лекарственными
средствами имеют право продавать или передавать лекарственные
средства в распоряжение одному и тому же кругу лиц.

Постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 №1081 «О лицензировании
фармацевтической деятельности» утверждено Положение о лицензировании
фармацевтической деятельности, осуществляемой юридическими лицами, в
том числе аптечными организациями.

Согласно протоколу № 0818500000819000345-2-2 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 13.09.2019г. ООО «ТД «Виал» (Заявка 105794656)



отказано в допуске в соответствии с п.1,2 ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе: не предоставлены документы и информация, предусмотренные п.2)
ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе, положениями поз.22 Раздела 1,
позиции 44 Раздела 9 документации аукциона в электронной форме, а
и м е н н о : в представленной копии лицензии на осуществление
фармацевтической деятельности ООО «ТД «Виал» отсутствует право
поставки товаров.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

Согласно ст.506 ГК РФ по договору поставки поставщик-продавец,
осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в
обусловленный срок или сроки производимые, или закупаемые им товары
покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в
иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным
использованием.

Во второй части заявки в архиве «2 часть ТД Виал.rar» ООО «ТД «Виал»
представлено информационное письмо № 3181 от 30.05.2019 с приложением
договора об оказании услуг по хранению и перевозке лекарственных
препаратов от 01.03.2019 г., заключенного между ООО «ТД «Виал» и ООО
«Джодас Экспоим», а также с приложением лицензии ООО «Джодас
Экспоим» №ФС-99-02-007031 от 01.03.2019 г. с указанием выполняемых средств
для медицинского применения.

Таким образом, ООО «ТД «Виал» осуществляет доставку лекарственных
препаратов силами ООО «Джодас Экспоим» о чем свидетельствуют
вышеуказанные документы, и лицензия ООО «Джодас Экспоим» полностью
соответствует требованиям, установленным документации.

Кроме того, в аукционной документации электронного аукциона отсутствуют
запреты или ограничения на поставку иной организацией за счет
поставщика, с которым заключается контракт.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.



В ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе указано, аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В связи с чем, отклонение заявки ООО «ТД «Виал» по причинам, указанным в
протоколе от 13.09.2019 г. № 0818500000819000345-2-2, противоречит Закону о
контрактной системе и содержит признаки предусмотренного  ч.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ТД «Виал» обоснованной.
2. В действиях Уполномоченного органа – ГКУ КК «Дирекция

государственных закупок» (отраслевой комиссии) признать нарушение



п.2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.
3. Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»

(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 390

по делу № 023/06/69-1641/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 сентября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:



рассмотрев жалобу ООО «ТД «Виал», на основании своего решения от
20.09.2019 года по делу № 023/06/69-1641/2019, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «ТД «Виал» на действия ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» при проведении электронного аукциона:
«Поставка лекарственного препарата для медицинского применения (МНН:
Пиперациллин+Тазобактам )» (извещение № 0818500000819000345) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику устранить нарушение п.2) ч.6 ст.69 Закона
о контрактной системе путем отмены протокола подведения итогов (далее -
Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на
участие в аукционе.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об
отмене Протокола, о новой дате рассмотрения заявки на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о необходимости
наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в
открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3.Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе
через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Отраслевой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение,
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 20.09.2019 г. по
делу № 023/06/69-1641/2019.

5. Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику - ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК, оператору



электронной площадки, осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о размещении
заказов и с учетом решения от 20.09.2019 г. по делу № 023/06/69-1641/2019.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

7. В срок до 21.10.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 


